


Dynamic Future s.r.o. 

VŠB – Technická univerzita Ostrava 

 

 

 

 

 

Metodika posuzování dopravních uzlů 
na bázi simulace 

 

Certifiko a á etodika 

 

Autoři: 

I g. Petr Jalů ka 

I g. Jiří Holík 

Ing. Michal Dorda, Ph.D. 

doc. I g. Duša  Tei h a , Ph.D. 
 

 

 

 

 

 

Ostrava 2016 



   

2 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodika je ýsledke  řeše í ýzku ého projektu TA04031296 – Simulace a optimalizace interakce 

dopra í h proudů  soft are Wit ess. 

 

Oponenti metodiky: 

prof. I g. Karel Pospíšil, Ph.D., MBA, LL.M. 
Ce tru  dopra ího ýzku u, . . i., tel.  641 749, e-mail: karel.pospisil@cdv.cz 

 

Ing. Filip Tresler, Ph.D. 

CRO““ )lí , a. s., tel.  045 789, e-mail: tresler@cross.cz 



   

3 

 

Obsah 

 

“ez a  použitý h zkratek ....................................................................................................................... 4 

1) Cíl etodik  ..................................................................................................................................... 5 

2) Text metodiky .................................................................................................................................. 6 

2.1) Ú od do pro le atik  posuzo á í kapa it  dopra í h uzlů ................................................. 6 

2.2) Vol a křižo atk  ...................................................................................................................... 7 

2.3) Para etr  eříze é úro ňo é křižo atk  ............................................................................... 9 

2.3.1) Intenzity vozidel............................................................................................................. 11 

2.3.2) )áklad í para etr ........................................................................................................ 12 

2.3.3) “ ěro é para etr  ....................................................................................................... 13 

2.3.4) Vlast osti pruhů ............................................................................................................ 14 

2.4) Nasta e í para etrů s ětel ě říze é úro ňo é křižo atk  .................................................. 15 

2.4.1) “ ěro é para etr  ....................................................................................................... 17 

2.4.2) “ig ál í plá  .................................................................................................................. 18 

2.5) Nasta e í para etrů úro ňo é okruž í křižo atk  .............................................................. 19 

2.5.1) )áklad í para etr ........................................................................................................ 20 

2.5.2) “ ěro é para etr  ....................................................................................................... 21 

2.6) Simulace ................................................................................................................................ 23 

2.7) Výstup í data ......................................................................................................................... 24 

2.7.1) V hod o e í si ula e ................................................................................................... 25 

2.7.2) Délk  fro t [ ozidla] ...................................................................................................... 29 

2.7.3) Do  zdrže í [sekundy] ................................................................................................. 29 

2.8) )á ěr ...................................................................................................................................... 31 

3) “ro á í o osti postupů .............................................................................................................. 32 

4) Popis uplat ě í ertifiko a é etodik  ........................................................................................ 34 

5) Eko o i ké aspekt  ertifiko a é etodik  ................................................................................ 35 

6) “ez a  literatur  použité a ito a é  etodi e ......................................................................... 36 

7) “ez a  pu lika í, které etodi e před házel  ............................................................................ 37 

8) Dedikace ........................................................................................................................................ 38 

“ez a  o rázků .................................................................................................................................... 39 

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 39 

“ez a  příloh ........................................................................................................................................ 40

  



   

4 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AVG prů ěr ý 

Č“N česká te h i ká or a 

MAX ma i ál í 

TP te h i ké pod í k  

XLS sešit Mi rosoft E el 

b zdále ost koliz í h odů a jezdu a ýjezdu okruž í křižo atk  [ ] 

j.v. jed otko á ozidla 

voz vozidel 

v85% r hlost, která e í překroče a % řidičů [k /h] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

5 

 

1) Cíl metodiky 

 

Cíle  etodik  je zpřístup it pro le atiku posuzo á í kapa it í h ož ostí ra ý h t pů 
křižo atek – úro ňo ý h eříze ý h, s ětel ě říze ý h a okruž í h křižo atek – založe é a pri ipe h 
predikti í simulace tako ý  uži atelů , kteří se eza ý ají pro le atikou posuzo á í kapa it  
dopra í h uzlů a i si ula i, ale e s é profes í pra i se setká ají se situa e i, kd  potře ují získat 

áhled a ož é řeše í dopra í h situa í a pro lé o ý h křižo atká h. U pote io ál í h uži atelů 
je předpokládá o alespoň základ í po ědo í o pro le ati e křižo atek a poze í h ko u ika í h. 
Může se jed at o starost  e ší h o í, za ěst a e dopra í h od orů ěst a o í atd. 

 V rá i projektu TA  – “i ula e a opti aliza e i terak e dopra í h proudů  
v software Witness – l  t oře  u i erzál í si ulač í odel  ýše u ede ý h t pů úro ňo ý h 
křižo atek s užití  soft are Wit ess, ož je u i erzál í si ulač í ástroj použí a ý pro si ula i 
diskrét í h s sté ů eje o  z o lasti dopra . T to t oře é si ulač í odel  ko u ikují  
s t oře ý  e o ý  rozhra í , které slouží jed ak pro říze é zadá á í stup í h dat a ro ěž 
slouží pro zo razo á í si ulač í h ýsledků. Te to přístup ted  e žaduje žád ou z alost prá e se 
si ulač í  ástroje  uži atel epra uje pří o se si ulač í  odele , ale pouze s e o ý  
rozhra í . Na í , uži atel e usí a i last it li e i si ulač ího soft are Wit ess, k prá i  
s i utý  ástroje  u z ela postačuje přístup k e o é u rozhra í. 

Metodika  ěla sloužit jako uži atelský á od popisují í jed otli é krok  pro esu defi o á í 
stup í h dat a u ož it tak uži ateli rat hod ý t p křižo atk  pro jeho situa i ez ut osti ají at 

e ter ího posuzo atele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

6 

 

2) Text metodiky 

 

2.1) Úvod do problematiky posuzování kapacity dopravních uzlů 

 

Pro le atika odelo á í i terak e dopra í h proudů  dopra í h uzle h je ez t á při 
kapa it í  posuzo á í ať již u stá ají í h či o ě navrho a ý h dopra í h uzlů. “ sle  kapa it ího 
posuzo á í je sta o it základ í harakteristik  jed otli ý h dopra í h proudů stupují í h do uzlu. 
V pod í ká h ČR je za ejdůležitější charakteristiku po ažo á a střed í do a zdrže í ozidel na vstupu 

do křižo atk , e oť po o í této eliči  je jed otli ý  dopra í  proudů  a jezde h do 
křižo atk  přiřazo á a úro eň k alit  dopra  A až F e s slu Č“N   – Projekto á í křižo atek 
na poze í h ko u ika í h [1]. Tabulka 1 u ádí hod ot  střed í h do  zdrže í pro jed otli é úro ě 
k alit  dopra  a eříze ý h úro ňo ý h křižo atká h čet ě křižo atek okruž í h a Tabulka 2 pro 

s ětel ě říze é úro ňo é křižo atk .  

 

Tabulka 1: Úrov ě kvalit  doprav  pro eříze é úrovňové křižovatk  včet ě okruž í h křižovatek dle [2], [3]  

Úro eň k alit  dopra  
“třed í do a zdrže í [s] 

Oz ače í Charakteristika do  zdrže í 

A Vel i alá ≤  

B )drže í ještě ez fro t ≤  

C Ojedi ěle krátké fro t  ≤  

D “ta il í sta  s soký i ztráta i ≤  

E Nesta il í sta  > 45 

F Překroče á kapa ita - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

7 

 

Tabulka 2: Úrov ě kvalit  doprav  pro světel ě říze é úrovňové křižovatk  dle [5] 

Úro eň k alit  dopra  
“třed í do a zdrže í [s] 

Oz ače í Charakteristika kvality dopravy 

A Vel i do rá ≤  

B Do rá ≤  

C Uspokoji á ≤  

D Dostateč á ≤  

E Nesta il í sta  > 70 

F Překroče á kapa ita - 

 

 Č“N   dále a základě kategorie poze í ko u ika e, a které se posuzo a á 
křižo atka a hází, defi uje ak epto atel é úro ě k alit  dopra : 

 Pro sil i e I. tříd  je ak epto atel á úro eň k alit  dopra  C a lepší. 
 Pro sil i e II. tříd  se připouští úro eň k alit  dopra  D a lepší. 
 Pro sil i e III. tříd  je přípust á úro eň k alit  dopra  E a lepší. 
 Pro r hlost í íst í ko u ika e a pře hodo é úsek  je ak epto atel á úro eň k alit  

dopra  D a lepší. 
 Na íst í h ko u ika í h a eřej ě přístup ý h účelo ý h ko u ika í h se připouští úro eň 

k alit  dopra  E a lepší. 

Další te t etodik  je ě o á  etodi ké u postupu prá e s t oře ou e o ou aplika í, 
která la  rá i projektu i uta pro potře  posouze í kapa it í h ož ostí jed otli ý h t pů 
úro ňo ý h křižo atek. Te t etodik  pro ede případ ého uži atele jed otli ý i krok  edou í u 
k dosaže í požado a ý h ýstupů ez t ý h pro posouze í kapa it  u ažo a ý h sta e í h řeše í 
křižo atek. Jelikož předpokláda ý i uži ateli této etodik  jsou i uži atelé ají í pouze i i ál í či 
doko e žád é z alosti z o lasti posuzo á í kapa it  křižo atek, jsou še h  od or é poj   textu 

etodik  žd  s ětle . 

 

2.2) Volba křižovatky 

 

Po přihláše í do aplikace je k dispozici základ í pra o í prostředí e o é aplika e – viz 

O rázek 2.1. V hor í části se a házejí jed otli é položk  e u aplika e a to: 

 „Vstup í data  – tato záložka zahr uje ož ost ý ěru t pu křižo atk  a asta e í jejích 

základ í h para etrů jako apř. i te zit  dopra  a křižo at e, z ačka upra ují í před ost 
a edlejší ko u ika i  případě eříze é křižo atk  atd. Podro ý popis postupu asta e í 

jed otli ý h položek  této zálož e ude u ede   další  te tu etodik   zá islosti a ý ěru 
ko krét ího t pu dopra ího uzlu. 



   

8 

 

 „Simulace  – tato záložka slouží pro zaháje í ěhu simulač ího e peri e tu. 
 „Výstup í data  – tato část o sahuje ěkolik záložek, které slouží k preze ta i ýsledků 

si ulač ího e peri e tu. 

 „Nastave í  – v této zálož e ůže uži atel edito at údaje ztahují í se k jeho oso í u účtu – 

apř. z ě a přístupo ého hesla. 

 „Nápověda  – tato položka o sahuje ápo ědu k aplikaci. 

 „O aplikaci  – v této zálož e jsou u ede  základ í i for a e o aplika i a její h autorech. 

 

 

O rázek 2.1: Náhled úvod í strá k  aplika e 

 

V pr í  kroku uži atel z olí t p křižo atk , jejíž pro oz hodlá si ulo at. V i utý ástroj je 
v součas é do ě použitel ý pro si ula i tě hto t pů úro ňo ý h křižo atek: 

 Neříze á úro ňo á křižo atka. 
 S ětel ě říze á úro ňo á křižo atka. 
 Úro ňo á okruž í křižo atka. 

Při počáteč í  ý ěru hod ého t pu úro ňo é křižo atk  ůže uži ateli apo o i  
Tabulka 3, která u ádí orie tač í kapa it  jed otli ý h t pů úro ňo ý h křižo atek. Je ut o ít a 
zřeteli, že kapa ita křižo atk  zá isí a její  ko krét í  uspořádá í a i te zitá h vozidel na její h 

jed otli ý h jezde h. 



   

9 

 

Tabulka 3: Orie tač í kapa it  jed otlivý h t pů úrovňový h křižovatek dle [1] 

T p křižo atk  
Ma i ál í hodi o á kapa ita 

[voz/h] 

Ma i ál í de í kapa ita 

[voz/den] 

Neříze á úro ňo á křižo atka 1 500 – 2 000 18 000 – 24 000 

Okruž í úro ňo á křižo atka 

s jed opruho ý  okruž í  
páse  a jed opruho ý i 

vjezdy 

2 000 – 2 500 25 000 – 30 000 

“ ětel ě říze á křižo atka 3 000 – 6 400 36 000 – 77 000 

 

Co se týče eříze ý h a s ětel ě říze ý h úro ňo ý h křižo atek, aplika e u í si ulo at 
pro oz a trojra e ý h st ko ý h – e t aru pís e e T  a čt řra e ý h průseč ý h – ve tvaru 

pís e e   křižo atká h. Pro každé ra e o ůže uži atel v si ulač í  odelu defi o at až  jízd í h 

pruhů  růz ý h ko figura í h, přiče ž ý ěr uspořádá í jezdů si uži atel írá z a ídk  ož ý h 
uspořádá í jezdů. “i ulač í odel a í  u í pl ě pra o at s tz . „lo e ou před ostí , čili se situa í, 
kd  hla í sil i e e í ede a  pří é  s ěru, ale je ede a e s ěru jízd  le o či e s ěru jízd  
vpravo zhlede  ke s ěru příjezdu ozidel do křižo atk  po hla í sil i i. 

V případě úro ňo ý h okruž í h křižo atek aplika e u ožňuje si ulo at pro oz a  
tříra e ý h a čt řra e ý h okruž í h křižo atká h s jed í  páse  a okruhu a s jed opruho ý i 

jezd  a ýjezd . 

 

2.3) Parametry neřízené úrovňové křižovatky 

 

“i ulač í odel, který je pro potře  a alýz  kapa it  eříze é úro ňo é křižo atk  uží á , 
je založe  a teorii časo ý h ezer [2]. Vozidlo, které přijíždí ke křižo at e a usí dá at před ost 

ozidlů   ji ý h, tz . adřaze ý h, dopra í h proude h, usí počkat, dokud se e še h dopra í h 
proude h, který  ozidlo usí dá at před ost, e sk t e alespoň i i ál í časo á ezera ez t á 
pro ko á í plá o a ého a é ru. Mi i ál í časo ou ezeru azý á e kriti ká časová ezera. 

Dle TP 188 [2] zá isí elikost této kriti ké časo é ezer  a r hlosti ozidel a hla í ko u ika i 
ko krét ě se jed á o r hlost 85%, ož je r hlost, která e í překroče a % še h řidičů   

a dopravní  proudu, který dá á před ost – ji á hod ota kriti ké časo é ezer  je žado á a apř. 
pro ozidla, která od očují z hla í ko u ika e dole a a edlejší ko u ika i dá ají před ost 
protijedou í  ozidlů  a hla í ko u ika i  a ji á šší  hod ota pro ozidla, která od očují 
z edlejší ko u ika e dole a a hla í ko u ika i dá ají před ost protijedou í  ozidlů  a edlejší 
ko u ika i a součas ě ozidlů  a hla í ko u ika i . 

Vyskytne-li se v adřaze ý h dopra í h proude h časo á ezera u ožňují í vykonat 

požado a ý a é r í e ozidlů , která dá ají před ost ozidlů   adřaze ý h dopra í h 
proudech, stupují tato ozidla do křižo atk  v časo é  i ter alu, který azý á e ásled á časová 
mezera. Její hod ota dle TP  [2] zá isí, analogicky jako u kriti ké časo é ezer , a dopra í  
proudu a a druhu použité dopra í z ačk , která defi uje před ost jízd  - „“tůj, dej před ost  jízdě!  



   

10 

 

e o „Dej před ost  jízdě! . Hod ot  ásled ý h časo ý h ezer jsou šší, je-li použita dopra í 
z ačka „“tůj, dej před ost  jízdě! , e oť tato dopra í z ačka ařizuje řidiči před jezde  do 
křižo atk  zasta it. 

O rázek .  zo razuje aplika i při ý ěru eříze ého uzlu. V další fázi usí uži atel defi o at 
požado a é stup í údaje prostřed i t í  ásledují í h záložek: 

 „Intenzity vozidel  – v této kartě uži atel defi uje i te zit  ozidel  jed otli ý h s ěre h. 

 „Základ í para etry  – tato karta slouží pro defi o á í základ í h para etrů si ulo a é 
křižo atk . 

 „S ěrové para etry  – tato karta slouží pro defi o á í základ í h sta e í h para etrů 
křižo atk  a rozděle í časo ý h ezer ezi ozidl  přijíždějí í i ke křižo at e. 

 „Vlast osti pruhů  – v této kartě si uži atel írá uspořádá í řadí í h pruhů a jed otli ý h 
ra e e h křižo atk  z předdefi o a ého sez a u a  případě od očo a í h pruhů i jeji h 
délku. 

Vlast í o sah jed otli ý h záložek a jeji h ýz a  ude podro ěji popsá  dále  textu metodiky. 

 

 

O rázek 2.2: Aplika e při vý ěru eříze ého uzlu 

  

Po ol ě aria t  eříze é úro ňo é křižo atk  eříze ého uzlu  je ote ře o pra o í ok o 
z ázor ě é a O rázku 2.2. Následují í te t o sahuje ko e tář k postupu zadá á í stup í h dat do 
jed otli ý h položek slouží í h k definová í para etrů eříze é křižo atk .  



   

11 

 

2.3.1) Intenzity vozidel 

 

I te zita ozidel repreze tuje zatíže í křižo atk  a je udá á a  počtu ozidel za hodi u. Pro 

každé ra e o křižo atk  tj. z určitého s ěru doleva,  pří é  s ěru a doprava se zadá počet ozidel, 
která tí to s ěre  projedou za časo é o do í  hodi . Uži atel á ož ost a základě pro ěhlého 
dopra ího průzku u zadat i te zit  oso ích vozidel ( ozidla do elko é h ot osti 3,5 tuny), 

áklad ích vozidel (vozidla s h ot ostí nad 3,5 tuny , jízd ích soupra  tahač s á ěse  e o áklad í 
vozidlo s pří ěse , případ ě klou o ý h auto usů), motocyklů a cyklistů. V případě, že ěkteré 

z ra e  se a si ulo a é křižo at e e a hází apř. st ko á křižo atka á pouze tři ra e a), nastaví 
se hod ot  i te zit še h sledo a ý h druhů ozidel z ee istují ího s ěru a hodnoty 0. V pl ě í 
hodnot v ta ul e se pot rdí tlačítke  „Uložit". 

Pro pl ě í ta ulk  lze použít tlačítka „Export XLS  a ásled ě „Import XLS . Nejprve se 

po o í tlačítka „Export XLS  vyexportujte do souboru Microsoft Excel tabulka  přísluš é  for átu, 
která se po vypl ě í hodnotami, po její  pl ě í se sou or uloží a lokál í disk a poté jej po o í 
tlačítka „Import XLS  lze naimportovat zpět do aplikace. V případě použití tlačítka „Import XLS  e í 
tře a použít tlačítko „Uložit". 

Ukázka pl ě ého for uláře pro defi o á í i te zit je u ede a a O rázku . . 

 

 

O rázek 2.3: Ukázka astave í i te zit dopravy 

 



   

12 

 

2.3.2) Základní parametry 

 

)áložka „Základ í para etry  je u ede a a O rázku 2.4. V to to ok ě uži atel defi uje 
ásledují í para etr : 

 „Defi ova á ry hlost [k /h]  – zadejte defi o a ou r hlost poh u ozidel a hla í 
poze í ko u ika i. Te to údaj je ez t ý pro sta o e í hod ot kriti ký h časo ý h ezer. 

 „Použít i tervalové odhady  – uži atel usí defi o at, zda hodlá realizo at pouze jede  
si ulač í ěh e o  si ulač í h ěhů s růz ý i proud  pseudo áhod ý h čísel. Rozhod e-

li se uži atel pro jede  si ulač í ěh, jsou si ulač í ýstup  získá  jako odo é odhad  
prů ěr é hod ot  sledo a ý h eliči . V případě ý ěru aria t  s  si ulač í i ěh , 

získá á uži atel ýsledk   podo ě i ter alo ý h odhadů sledo a ý h eliči . T to i ter alo é 
odhad  poto  posk tují i for a i o ezí h,  jaký h se sledo a é ýstup í eliči  ohou  
v praxi pohybovat. Varianta s  si ulač í i ěh  je hod ější, e oť ýsledek získa ý pouze 

a základě jed oho si ulač ího ěhu ůže způso it zkresle í odhado a é ýstup í hodnoty. 

Na druhou stra u je ut é  u ažo at s tí , že tato aria ta á při liž ě krát ětší spotře u 
strojo ého času ež aria ta s jed í  si ulač í  ěhe . 

 „Doprav í z ačka a vedlejší ko u ika i  – v erte dopra í z ačku a edlejší ko u ika i 
upravují í před ost jízd  - „“tůj, dej před ost  jízdě!  e o „Dej před ost  jízdě! . Toto 

asta e í je ro ěž důležité pro sta o e í hod ot ásled ý h časo ý h ezer. 
 

 

O rázek 2.4: Okno s astave í  základ í h para etrů 

 



   

13 

 

Po pl ě í še h hod ot  ok ě je ut o asta e í uložit stisk utí  tlačítka „Uložit". 

 

2.3.3) Směrové parametry 

 

 )áložka „S ěrové para etry  je z ázor ě a a O rázku . .  

 

 

O rázek 2.5: Nastave í s ěrový h para etrů pro eříze ou úrovňovou křižovatku 

 

V této zálož e uži atel defi uje základ í para etr  ztahují í se ke kategorii poze í 
komunikace, k roz ěrů  křižo atk  atd. Jelikož jsou jed otli é s ěr  oz ače  elký i pís e  A, B, 
C a D, je z dů odu s azší orie ta e uži ateli u ož ě o si jed otli é s ěr  poj e o at. Co se týče 

asta o a ý h para etrů, jed á se o t to: 

 „Mate ati ké rozděle í ezer ezi vstupují í i vozidly  – zde á uži atel ož ost rat si 
jed u ze tří ož ostí: 

o E po e iál í rozděle í mezer mezi vozidly – toto rozděle í pra děpodo osti je 
asta e o jako ý hozí. 

o Logaritmicko- or ál í rozděle í ezer ezi ozidl . 
o Uži atelsk  defi o a é rozděle í ezer ezi ozidl . Pro uži atelské rozděle í se po 

ulože í akti uje přísluš á ta ulka u íst ě á pod ta ulkou, e které se írá 



   

14 

 

pra děpodo ost í rozděle í ezer ezi ozidl . Při defi i i ezer uži atele  lze 

zadat až  růz ý h hod ot délk  ezer a k i  přísluš ý pro e tuál í podíl. “u a 
pro e tuál í h podílů usí ýt ro a %.  

Vol a použitého rozděle í pra děpodo osti pro odelo á í ezer ezi ozidl  přijíždějí í i 
ke křižo at e  jed otli ý h dopra í h proude h zá isí a rozsahu z alostí o i te zitá h, které 

á uži atel k dispozici. E po e iál í rozděle í ezer ezi přijíždějí í i ozidl  lze přede ší  
předpokládat a izolo a ý h křižo atká h  lízkosti křižo atk  se e a hází žád á další 
křižo atka, která  o li ňo ala ezer   dopra í  proudu , logarit i ko- or ál í rozděle í 
lze očeká at  ostat í h případe h.   

 „Kategorie poze í ko u ika e  – uži atel pro každý s ěr defi uje kategorii poze í 
ko u ika e, která da ý s ěr t oří. Na ý ěr á z ásledují í h kategorií: 

o “il i e I. tříd . 
o “il i e II. tříd . 
o “il i e III. tříd . 
o Rychlost í íst í ko u ika e  o i). 

o Míst í komunikace (v obci). 

Nasta e í typu komunikace je ez t é pro zá ěreč é kapa it í posouze í křižo atk , e oť 
jak lo již dří e u ede o, růz é kategorie poze ích komunikací dle plat é legislati  defi ují 
růz é ak epto atel é úro ě k alit  dopra .  

 „Vol a hlav í a vedlejší sil i e  – pro každou ko u ika i stupují í do křižo atk  je ut o určit, 
zda je ko u ika í hla í e o edlejší. “ ěr A je žd  asta e  jako hla í sil i e. V případě, 
že je si ulo á a st ko á křižo atka t ar T , usí ýt d a s ěr  asta e  jako hla í a jede  

s ěr jako edlejší,  případě průseč é křižo atk  t ar ) usí ýt d a s ěr  nastaveny jako 

hla í a d a s ěr  jako edlejší. 
 

Po asta e í še h para etrů je ut o asta e í uložit stisk utí  tlačítka „Uložit". 

 

2.3.4) Vlastnosti pruhů  

 

)áložka „Vlast osti pruhů  je z ázor ě a a O rázku . . 

 



   

15 

 

 

O rázek 2.6: Nastave í vlast ostí pruhů 

 

V této zálož e uži atel pro každé ra e o stupují í do křižo atk   defi uje uspořádá í řadí í h 
pruhů. V případě od očo a í h pruhů apř. od očo a í pruh dole a či dopra a  asta í i jeji h délku, 
přiče ž a i ál í ož á délka od očo a ího pruhu je  etrů. Vý ěr uspořádá í jezdu je 
realizo á  z a ídk  ož ý h uspořádá í jezdů. 

Po defi o á í uspořádá í řadí í h pruhů je opět ut o asta e í uložit stisk utí  tlačítka 
„Uložit". 

 

2.4) Nastavení parametrů světelně řízené úrovňové křižovatky 

 

“i ulač í odel s ětel ě říze é křižo atk  je založe  a předpokladu, že při rozs í e í sig álu 
do olují ího jízdu stupují ozidla do křižo atk  za se ou  i i ál í h časo ý h rozestupe h, které 
jsou získá  a základě tz . saturo a ého toku. “aturo a ý tok udá á a i ál í počet ozidel, který 
projede profile  stopčár  stopčárou rozu í e odoro ou dopra í z ačku, která ezuje hra i i 
křižo atk  za jed otku času při ideál í h dopra í h pod í ká h. Hod ota saturo a ého toku se 
udá á  jed otko ý h ozidle h za hodi u, kde jed otko é ozidlo odpo ídá oso í u auto o ilu. 
Ostat í kategorie ozidel se a jed otko á ozidla přepočítá ají po o í přepočto ý h koefi ie tů, 

apř. jízd í soupra a tahač s á ěse  je dle TP  [5] po ažo á a za ,  jed otko ého ozidla. 
)áklad í hod ota saturo a ého toku je u ažo á a 2 000 j.v./h. Tato hodnota z a e á, že pokud  
zele ý sig ál s ítil  hodi u, a i ál í počet oso í h vozidel, která by projela v  jízd í  pruhu, je 



   

16 

 

roven 2 000 při ýsk tu áklad í h auto o ilů, jízd í h soupra  či auto usů apod. to ude é ě . Při 
i te zitě    oso í h ozidel za hodi u tato vozidla projíždějí přes stopčáru  i i ál í h časo ý h 
odstupech 1,8 sekundy. Nazý ej e tuto časo ou ezeru vstup í čas. Tato hod ota odpo ídá ideál í  
dopra í  pod í ká ,  reál é  pro ozu ý á hod ota stup ího času šší a je o li ňo á a apř. 
tí , zda ozidla jedou v pří é  s ěru e o od očují, nebo zda od oče í ozidel je o li ňo á o 
pře házejí í i hod i atd. 

O rázek 2.7 zo razuje aplika i při ý ěru říze ého uzlu.  

 

 

O rázek 2.7: Aplika e při vý ěru říze ého uzlu 

 

V další fázi usí uži atel defi o at požado a é stup í údaje prostřed i t í  ásledují í h 
záložek: 

 „Intenzity vozidel  – v této zálož e uži atel defi uje i te zit  ozidel  jed otli ý h s ěre h. 
Toto asta e í je totož é s prů ěhe  asta e í i te zit ozidel u eříze ého uzlu. 

 „Základ í para etry  – tato záložka slouží pro defi o á í základ í h para etrů si ulo a é 
křižo atk . Toto asta e í je totož é s asta e í  i te zit ozidel u eříze ého uzlu. 

 „S ěrové para etry  – tato záložka slouží pro defi o á í základ í h sta e í h para etrů 
křižo atk  a rozděle í časo ý h ezer ezi ozidl  přijíždějí í i ke křižo at e. 



   

17 

 

 „Vlast osti pruhů  – v této zálož e si uži atel írá uspořádá í řadí í h pruhů a jed otli ý h 
ra e e h křižo atk  z předdefi o a ého sez a u a  případě od očo a í h pruhů i jeji h 
délku. Toto asta e í je totož é s asta e í  i te zit ozidel u eříze ého uzlu. 

 „Sig ál í plá  – v této zálož e pro íhá asta e í pe ého sig ál ího plá u, který  je pro oz 
a s ětel ě říze é křižo at e říze . “ig ál í plá  pro každý dopra í proud do křižo atk  a pro 

každou seku du defi uje, jaký sig ál s ítí a ko krét í  á ěstidle, který  je da ý dopra í 
proud říze .  

Jelikož je last í o sah ětši  záložek totož ý s asta e í  eříze ého uzlu rozdíl  se 

sk tují pouze v záložká h „S ěrové para etry  a „Sig ál í plá , udou dále podro ěji popsá  
pouze odliš osti ztaž o k asta e í eříze ého uzlu. 

 

2.4.1) Směrové parametry 

 

V této zálož e uži atel usí defi o at ásledují í para etr : 

 „Mate ati ké rozděle í ezer ezi vstupují í i vozidly  – ýz a  tohoto asta e í je totož ý 
s ýz a e  pro eříze ou úro ňo ou křižo atku.  

 „Kategorie poze í ko u ika e  – důležitý údaj pro potře  sta o e í ak epto atel ý h 
úro í k alit  dopra . 

 „Volba hlav í a vedlejší sil i e  – toto asta e í á pouze i for ati í harakter, pro potře  
si ula e s ětel ě říze é křižo atk  ehraje ol a hla í a edlejší sil i e žád ou roli. Pro 
potře  ýpočtu délek zele ý h jsou rozhodují í i te zit  vozidel. 

 „Sklon z da ého s ěru  – zde je ož o rat jed u ze tří ož ostí: 
o Klesá í, odoro ý jezd. 

o Mír é stoupá í do  %. 

o “toupá í ad  %. 
“klo  o li ňuje hod otu stup ího času, s rostou í  stoupá í  roste hod ota stup ího času. 

 „Polo ěr levého od oče í z da ého s ěru  – zde uži atel írá polo ěr o louku při 
od očo á í ozidel doleva. Uži atel ůže írat z ásledují í h ož ostí: 

o Malá křižo atka – polo ěr  –  etrů. 

o “třed í křižo atka – polo ěr  –  etrů. 

o Velká křižo atka – polo ěr ad  etrů. 
Hod ota polo ěru le ého od očo á í o li ňuje hod otu stup ího času. Me ší polo ěr  
od očo á í způso í šší hod ot  stup í h časů pro ozidlo é proud  od očují í dole a  
a tedy ižší hod otu saturo a ého toku. 

 „I te zita hod ů z da ého s ěru  – vozidla od očují í dopra a, která kříží hode ké proud , 
jsou tě ito hode ký i proud  o li ňo á a do hází k zasta o á í a zpo alo á í ozidlo ý h 
proudů . Z tohoto dů odu uži atel defi uje při liž ou hodi o ou i te zitu tě hto hode ký h 
proudů. Na ý ěr á z ásledují í h ož ostí: 

o Nízký počet cca do 100 osob/h. 

o “třed í počet a  osob/h. 

o V soký počet a  osob/h. 



   

18 

 

I te zita pře házejí í h hod ů o li ňuje hod otu stup ího času. V šší i te zit  z a e ají 
častější zpo alo á í či zasta o á í ozidlo ý h proudů od očují í h dopra a, ož při áší šší 
hod ot  stup í h časů pro ozidlo é proud  od očují í dopra a a tedy ižší hod otu 
saturo a ého toku. 

Po asta e í še h para etrů  to to ok ě je ut o asta e í uložit stisk utí  tlačítka 
„Uložit". 

 

2.4.2) Signální plán 

 

Pro ra é ko figura e jezdů do křižo atk   zá islosti a to , zda uži atel potře uje 
odelo at pro oz a st ko é e o průseč é křižo at e  aplika e u ožňuje a základě uži atele  

zada ý h stup í h dat auto ati k  ge ero at pe ý sig ál í plá . Ve stá ají í erzi aplika e je 
u ož ě o auto ati k  sta o it sig ál í plá  pro jezd , jeji hž uspořádá í odpo ídá O rázku .8.  

 

  

O rázek 2.8: Uspořádá í vjezdů světel ě říze é křižovatk  podporují í auto ati ký výpočet sig ál ího plá u 

 

)áklad í para etr, který uži atel ůže defi o at, je para etr az a ý rezerva. Tato rezerva 

udá á po ěr ezi a íze ou do ou zele é a do ou zele é prů ěr ě požado a é. Je-li hodnota 

rezer  e ší ež , poto  je a íze a kratší do a zele é ež ho  prů ěr ě požado ali. Toto á 
za ásledek, že do a zele é e í dostateč ě dlouhá a to, a  ohla še h a ozidla čekají í e fro tě 
do křižo atk  jet. Fro ta čekají í h ozidel se ted  ude postup ě z ětšo at a z pohledu kvalit  říze í 
se jed á o epřípust ý sta . Je ted  zřej é, že hod ot  rezer   ěl  ýt ětší ež . Řešitelé 
doporučují použí at hod ot  rezer   roz ezí ,  – 1,5. S klesají í hod otou rezer  se s ižuje 

ýsled á délka klu. 

Vlast í ýpočet sig ál ího plá u  aplika i pro íhá auto ati k  dle t oře ého algorit u. 



   

19 

 

 Aplikace dále u ožňuje ruč í edita i sig ál ího plá u, ož ůže ýt užito pro úpra  
auto ati k  ge ero a ého sig ál ího plá u, příp. si uži atel ůže t ořit sig ál í plá  i pro s ětel ě 
říze é křižo atk  s ko figura e i jezdů, které eu ožňují auto ati k  ge ero at sig ál í plá .  

Pro us ad ě í prá e se sig ál í  plá e  lze použít tlačítka „Export XLS  a ásled ě „Import 

XLS . Nejpr e se po o í tlačítka „Export XLS  e portujte do souboru Microsoft Excel tabulka  

 přísluš é  for átu, která se po vypl ě í hodnotami, po její  pl ě í se sou or uloží a lokál í disk 
a poté jej po o í tlačítka „Import XLS  lze naimportovat zpět do aplikace. Při t or ě sig ál ího plá u 
hod ota  odpo ídá čer e é u sig álu, hod ota  žluté u e o žlutočer e é u sig álu a hod ota 

 zele é u sig álu. 

Po auto ati ké  ge ero á í sig ál ího plá u e o jeho ruč í edita i je ut o sig ál í plá  
uložit stisk utí  tlačítka „Uložit". 

 

2.5) Nastavení parametrů úrovňové okružní křižovatky 

 

“i ulač í odel úro ňo é okruž í křižo atk  je, a alogi k  jako odel eříze é úro ňo é 
křižo atk , založe  a teorii časo ý h ezer. Kriti ká časová ezera defi uje i i ál í časo ou 
mezeru sk t u ší se  proudu ozidel jedou í h a okruž í  páse, kterou potře uje ozidlo 
přijíždějí í k okruž í křižo at e, a  se zařadilo a okruž í pás. Hod ota kriti ké časo é ezer  dle TP 
234 [3] zá isí a tz . zdále osti koliz í h odů – viz O rázek 2.9. Na to to o rázku je zdále ost 
koliz í h odů oz ače a s ole  b.  

 

 

O rázek 2.9: Vzdále ost koliz í h odů dle [3] 

 

Vyskytne-li se v proudu ozidel jedou í h a okruž í  páse ezera dostateč ě elká a to, 
aby se do í ezer  ohlo zařadit í e ozidel za se ou, stupují tato ozidla do okruž í křižo atk  
v ásled ý h časový h ezerá h. Hodnota násled é časo é ezer  dle [3] zá isí a polo ěru jezdu 
do okruž í křižo atk . 

O rázek 2.10 zo razuje aplika i při ý ěru okruž í křižo atk .  

 

 



   

20 

 

 

O rázek 2.10: Náhled aplika e při vý ěru okruž í křižovatk  

 

V další fázi usí uži atel defi o at požado a é stup í údaje prostřed i t í  ásledují í h 
záložek: 

 „Intenzity vozidel  – v této zálož e uži atel defi uje i te zit  ozidel  jed otli ý h s ěre h. 
Toto asta e í je totož é s asta e í  i te zit ozidel u eříze ého uzlu. 

 „Základ í parametry  – tato záložka slouží pro defi o á í základ í h para etrů si ulo a é 
okruž í křižo atk . 

 „S ěrové para etry  – tato záložka slouží pro defi o á í základ í h sta e í h para etrů 
křižo atk  a rozděle í časo ý h ezer ezi ozidl  přijíždějí í i ke křižo at e. 

Jelikož je last í o sah záložek poj e o a ý h „Základ í para etry  a „S ěrové para etry  

částeč ě odliš ý od asta e í eříze ého uzlu, ude e se jeji h ližší u popisu ě o at líže. 

 

2.5.1) Základní parametry 

 

)áložka „Základ í para etry  je z ázor ě a a O rázku . . 

 



   

21 

 

 

O rázek 2.11: Nastave í základ í h para etrů okruž í křižovatky 

 

V to to ok ě uži atel defi uje ásledují í para etr : 

 „Defi ova á ry hlost [k /h]  – )adejte defi o a ou r hlost poh u ozidel po okruž í  
pásu.  

 „Použít i tervalové odhady  – ýz a  tohoto asta e í l líže popsá  u eříze ého uzlu. 
 „Prů ěr okruž í křižovatky [ ]  – Pro sprá ou fu k i si ulač ího odelu uži atel usí 

defi o at prů ěr okruž í křižo atk  – v to to případě se jed á o prů ěr os  okruž ího pásu. 
Nasta e í tohoto roz ěru je ez t é pro auto ati ký ýpočet roz ěrů pl ou í h z údaje  

o prů ěru okruž í křižo atk  – přede ší  o od os  okruž ího pásu, ož je údaj defi ují í 
a i ál í počet ozidel, které se součas ě ohou a okruž í  páse a házet.  

 

Po asta e í še h para etrů  ok ě je ut o for ulář uložit stisk utí  tlačítka „Uložit". 

 

2.5.2) Směrové parametry 

 

 V této zálož e uži atel defi uje základ í para etr  ztahují í se ke kategorii poze í 
komunikace, k roz ěrů  křižo atk  atd. Jelikož jsou jed otli é s ěr  oz ače  elký i pís e  A, B, 
C a D, je z dů odu s azší orie ta e uži ateli u ož ě o si jed otli é s ěr  poj e o at. Co se týče 

asta o a ý h para etrů, jed á se o t to: 



   

22 

 

 „Ruč í zadá í hod ot  – volbou této varianty je uži ateli u ož ě o defi o at zdále osti 
koliz í h odů ezi odpo ídají í  jezde  a ýjezde  a polo ěr jezdu, pokud uži atel jeji h 
hod ot  z á. Ne í-li tato ož ost rá a, jsou t to hod ot  dosaze  auto ati k  
v zá islosti a defi o a é  prů ěru okruž í křižo atk . 

 „Mate ati ké rozděle í ezer ezi vstupují í i vozidly  – postup asta e í l podro ě 
popsá  u eříze ého uzlu. 

 „Kategorie poze í ko u ika e  – postup asta e í l podro ě popsá  u eříze ého uzlu. 
 „Vzdále ost ezi koliz í i ody [ ]  – ož ost asta e í tohoto údaje je akti í pouze tehd , 

z olí-li uži atel ož ost Ruč í zadá í hod ot. Te to para etr o li ňuje hod otu kriti ké 
časo é ezer . 

 „Polo ěr vjezdu [ ]  – toto asta e í je akti í pouze tehd , je-li zvolena ož ost „Ruč í 
zadá í hod ot . Te to para etr o li ňuje hod otu ásled é časo é ezer . 

O rázek 2.12 zo razuje áhled aplika e ez z ole é ož osti „Ruč í zadá í hod ot“,  

O rázek 2.13 preze tuje áhled aplika e při ý ěru ož osti „Ruč í zadá í hod ot“. 

 

 

O rázek 2.12: S ěrové para etr  okruž í křižovatk  ez vý ěru ruč ího zadá í hodnot 

 

 



   

23 

 

 

O rázek 2.13: S ěrové para etr  okruž í křižovatk  s vý ěre  ruč ího zadá í hod ot 

 

Po pl ě í še h hod ot  této zálož e  je ut o for ulář uložit stisk utí  tlačítka „Uložit". 

 

2.6) Simulace 

 

Aplika e je asta e a tak, že každý si ulač í ěh si uluje pro oz a křižo at e po do u  
minut + „zahří a í  perioda o velikosti 5 minut. Zahří a í perioda zajišťuje á ěh si ulač ího odelu 
do „pro oz ího sta u . Běhe  této zahří a í period  ejsou sledo á  žád é ýstup í údaje. 

Klik utí  a tlačítko „Zahájit simulaci“ je odeslá  požada ek uži atele a zdále ý ser er. 
Nepro íhá-li o e tál ě žád á ji á si ula e toto je uži ateli  aplika i i diko á o , dojde 
k oka žité u zaháje í ěhu si ulač ího experimentu – iz O rázek . . Je ut é ít a zřeteli, že 
doba si ulač ího experimentu zá isí a defi o a ý h stup í h i te zitá h šší i te zit  předsta ují 

ětší rozsah pro ádě ý h ýpočtů a tudíž prodlužují do u tr á í si ulač ího e peri e tu , typu 

křižo atk  a a to , zda uži atel ral ož ost „Použít i tervalové odhady“. V případě, že je tato 
ož ost zvolena, je do a potře á a realiza i si ulač ího ýpočtu při liž ě krát ětší ež v situaci, 

kd  tato ož ost z ole a e í. 

 



   

24 

 

 

O rázek 2.14: Náhled aplika e při zaháje é  si ulač í  e peri e tu 

 

 V případě, že již pro íhá ějaký ji ý e peri e t zada ý jaký koli  uži atele  aplika e , je 
uži atele  t oře ý požada ek a si ula i zařaze  do fro t  čekají í h požada ků a si ulač í 
e peri e t je pro ede , až jsou uko če  še h  e peri e t , které l  před odeslá í  požada ku 

a zaháje í si ula e zaregistro á . 

 

2.7) Výstupní data 

 

Po uko če í ěhu si ulač ího e peri e tu jsou uži ateli preze to á  si ulač í ýstup  – 

t to uži atel alez e  zálož e e u aplika e pod áz e  „Výstup í data , která je t oře a elke  
tře i záložka i a to: 

 „Vyhod o e í si ula e  – su ariza e základ í h údajů zada ý h uži atele  a informace  

o dosaže é úro i kvality dopravy. 

 „Délky fro t [vozidla]  – su ariza e ýsledků týkají í h se délek fro t a  ú ahu při házejí í h 
ra e e h křižo atk . 

 „Do y zdrže í [seku dy]  – su ariza e ýsledků týkají í h se do  čeká í ozidel a stup do 
křižo atk . 

I for a e preze to a é  jed otli ý h záložká h budou í podro ěji popsá . 



   

25 

 

2.7.1) Vyhodnocení simulace 

 

O rázek 2.15 de o struje základ í o razo ku se si ulač í i ýstup , a které jsou shrnuty 

pro každé ra e o s ěr  křižo atk  základ í stup í údaje zada é uži atele  a u ede  základ í 
ýsledk  si ulač ího e peri e tu  ta elár í struktuře: 

 „Název sil i e  – je u ede  áze  s ěru tak, jak jej uži atel defi o al. 
 „Vol a hlav í a vedlejší sil i e  – je u ede o rozliše í, zda se jed á o hla í e o o edlejší 

komunikaci tak, jak lo uži atele  deklaro á o. 
 „Kategorie poze í ko u ika e  – zo raze í uži atele  defi o a é kategorie poze í 

komunikace. 

 „Celková i te zita dopravy z da ého s ěru  – v to to sloup i jsou u ede  uži atele  zada é 
i te zit  dopra  jádře é počte  ozidel za hodi u. Jed á se o součet dílčí h i te zit 

ozidlo ý h proudů pro každý s ěr.   
 „Požadova ý stupeň kvality dopravy  – na základě zada é kategorie poze í ko u ikace je 

přiděle  požado a ý stupeň k alit  dopra . 
 „Dosaže ý stupeň kvality dopravy  – v to to sloup i jsou u ede  stup ě k alit  dopra  

získa é a základě si ulač ího e peri e tu. Ne í-li pro žád ý ze s ěrů dosaže  stupeň 
k alit  dopra  horší ež je stupeň požado a ý, si ulo a ý uzel z hlediska kapacity vyhovuje. 

V případě, že a ěkteré  ra e i je si ula í získá a úro eň k alit  dopra  horší, ež je 
požado a á úro eň, je uži atel upozor ě  a to, že křižo atka e stá ají í konfiguraci 

kapa it ě e hovuje. 

V případě eříze é úro ňo é křižo atk , která la aplika í kapa it ě posouze a s užití  
si ulač ího e peri e tu – viz O rázek 2.15, je zřej é, že křižo atka e stá ají í ko figura i kapa it ě 

e ho uje. Pro le ati ký  s ěre  se je í s ěr B, pro který je a základě deklaro a é kategorie 
poze í ko u ika e ak epto atel ý  stup ě  k alit  dopra  stupeň E, si ulač í  e peri e te  

šak lo dosaže o stup ě k alit  dopra  F.  



   

26 

 

 

O rázek 2.15: Základ í o razovka se si ulač í i výstup  

 

V případě, že a křižo at e e l pro ěkterý s ěr dodrže  požado a ý stupeň k alit  
dopravy, jsou uži ateli a íd ut  krok , které ohou ést k odstra ě í tohoto pro lé u. Jed otli é 
kroky jsou seřaze  podle jeji h očeká a é i estič í áklado osti a sta e í ároč osti. Nejpr e jsou 
uži ateli a íd ut  ož osti pote iál í h úpra   asta e í stá ají ího t pu dopra ího uzlu. 
Nevedou-li t to úpra  k dosaže í ak epto atel é úro ě k alit  dopra , je uži ateli doporuče o 
z ě it t p dopra ího uzlu. Jed otli é t p  křižo atek jsou seřaze  v pořadí eříze á úro ňo á 
křižo atka → s ětel ě říze á úro ňo á křižo atka → úro ňo á okruž í křižo atka. Je ted  u ažo á o, 
že začí á-li uži atel s eříze ou úro ňo ou křižo atkou, je u  případě edostateč é kapa it  

a íd uta s ětel ě říze á křižo atka a až poto  úro ňo á okruž í křižo atka. Toto je si e  rozporu se 

skuteč ostí, že s ětel ě říze á křižo atka á  zá islosti a její ko figura i o e ě ětší teoreti kou 
kapa itu ež okruž í křižo atka s jed í  pruhe  a okruž í  pásu, i é ě z hlediska ároč osti 
sta e í h úpra  a očeká a é fi a č í áklado osti je jed odušší upra it eříze ou úro ňo ou 
křižo atku a s ětel ě říze ou křižo atku ež a křižo atku okruž í. Uži atel šak ůže variantu 

s ětel ě říze ého uzlu eak epto at a rovnou zvolit variantu úro ňo é okruž í křižo atk . Jed á se 
ted  pouze o doporuče í, uži atel e í u e  se ji i ezpod í eč ě řídit. O rázek 2.16 prezentuje 

ý ojo ý diagra  z ázorňují í doporuče ý postup z ě   ko figura i eříze é úro ňo é křižo atk , 
O rázek 2.17 z ázorňuje postup z ě   ko figura i s ětel ě říze é křižo atk . 



   

27 

 

 

O rázek 2.16: Úprav  ko figura e eříze é úrovňové křižovatk  za účele  zvýše í kapa it  

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

U pro lé o ého s ěru 
prodlužte od očo a í 

pruhy.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

U pro lé o ého s ěru 
přidejte od očo a í pruh , 

případ ě z šte počet 
jízd í h pruhů.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

U pro lé o ého s ěru 
prodlužte o ě přida é 
od očo a í pruh , zej é a 
u pro lé o ý h od oče í.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

Pokud je pro lé o ý s ěr 
a edlejší ko u ika i, 

přidejte le ý od očo a í 
pruh a hla í ko u ika i.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

Pro eďte o ěře í  s 
použití  s ětel ě říze é 

křižo atk .

Konec

Konec

Konec

1

1

Konec

Konec

Konec

Konec

Start

ano

ano

ano

ano

ano

ano

ne

ne

ne

ne

ne



   

28 

 

 

O rázek 2.17: Úprav  ko figura e světel ě říze é křižovatk  za účele  zvýše í kapa it  

 

 V případě úro ňo é okruž í křižo atk  je uži atel s hope  o li it její kapa itu  o eze é íře 
z ě ou geo etri ký h para etrů – z ětše í prů ěru křižo atk  ede k a ýše í zdále osti koliz í h 

odů šší zdále ost koliz í h odů z a e á ižší hod otu kriti ké časo é ezer  ut é pro 

zařaze í se a okruž í pás, ož z a e á árůst kapa it  a k a ýše í polo ěru jezdu o li ňuje 
hod otu ásled é časo é ezer , šší hod ota polo ěru jezdu z a e á ižší hod otu ásled é 
časo é ezer , ož opět při áší árůst kapa it . V případě, že t to úpra  e edou k dosaže í 
požado a ého stup ě k alit  dopra , á smysl z hlediska z šo á í kapa it  přejít a s ětel ě 
říze ou křižo atku. Toto je šak řeše í, které je sta e ě a fi a č ě ároč é. Další ož ostí je 
pře udo at stá ají í okruž í křižo atku s jed í  páse  a okruhu a kapa it ější aria t  okruž í h 
křižo atek jako je apř. okruž í křižo atka se d ě a pás  a okruhu, příp. úro ňo ou křižo atku 
pře udo at a křižo atku i oúro ňo ou, t to t p  křižo atek šak stá ají í aplika e epodporuje.   

 

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

Pro eďte přepočet 
sig ál ího plá u – s ižte 

hod otu po ěr é rezer .

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

U pro lé o ého s ěru 
přidejte od očo a í pruh , 

případ ě z šte počet 
jízd í h pruhů.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

U pro lé o ého s ěru 
prodlužte o ě přida é 
od očo a í pruh , zej é a 
u pro lé o ý h od oče í.

Je kapacita 

křižo atk  
dostačují í? 

V zkoušejte o ěřit kapa itu  
s použití  okruž í 

křižo atk

Konec

Konec

Konec

1

1

Konec

Konec

Konec

Start

ano

ano

ano

ano

ano

ne

ne

ne

ne



   

29 

 

2.7.2) Délky front [vozidla] 

 

 Tato záložka zo razuje pro jed otli é s ěr  a řadí í pruh  dosaže é hod ot  délek fro t 
jádře ý h e ozidle h  grafi ké a ta elár í for ě. J e o itě se jed á o t to para etr : 

 „95% Kvantil [vozidel]  – hodnoty tohoto para etru udá ají % k a til délk  fro t , je to ted  
tako á délka fro t , která e í překroče a s pra děpodo ostí , .  Z hlediska interpretace 

to z a e á, že pouze % elko ého času je fro ta  da é  pruhu ětší ež hod ota této 
ýstup í eliči . 

 „MAX počet [vozidel]  – hod ot  tohoto para etru defi ují a i ál í délku fro t , jaká la 
po do u si ulač ího e peri e tu pozoro á a. Tato hod ota usí ýt šší, případ ě ro a 
hod otě před hozího ýstup í eliči . 

 „AVG počet [vozidel]  – te to para etr jadřuje prů ěr ý počet ozidel čekají í h  da é  
pruhu a jezd do křižo atk . 

V případě, že uži atel nezvolil ož ost „Použít i tervalové odhady , je pro každý pruh  
a sledo a ý para etr preze to á  jeho odo ý odhad sledo a ý ukazatel je odhad ut jed í  
čísle . V případě, že uži atel ral ož ost „Použít i tervalové odhady , poto  uži atel získá á 
i ter alo é odhad  sledo a ý h para etrů od – do . Te to i ter alo ý odhad defi uje i ter al, e 
které  sledo a ý para etr leží s pra děpodo ostí , . Uži atel tak získá á předsta u o to , 
v jaký h ezí h se skuteč á hod ota sledo a ého para etru ůže  praxi pohybovat. Pokud by 

uži atele zají ala pouze prů ěr á hod ota jako  před hozí  případě, ůže si ji s ad o sta o it jako 
arit eti ký prů ěr o ou ezí i ter alu. 

  

2.7.3) Doby zdržení [sekundy] 

 

 V této zálož e ajde uži atel ýsledk  si ulač ího e peri e tu ztaž o přede ší  k do á  
zdrže í ozidel  jed otli ý h pruzí h. Jed á se o ásledují í ukazatele: 

 „Projelo celkem [vozidel]  – tento ukazatel i for uje uži atele o počtu ozidel, která projela 

křižo atkou  každé  s ěru. 
 „MAX zdrže í [seku d]  – t to hod ot  odpo ídají a i ál í do ě zdrže í ozidel pro každý 

s ěr. 
  „AVG zdrže í [seku d]  – hod ot  prů ěr ého zdrže í ozidel  každé  s ěru. 

Ro ěž i pro ýsledk   této zálož e platí, že  případě, že uži atel ez olí e fázi zadá á í 
stup í h dat ož ost „Použít i tervalové odhady“, dostá á uži atel odo é odhad  for ou prů ěru, 

z olí-li e fázi zadá á í stup í h dat ož ost „Použít i tervalové odhady“, poto  získá á uži atel 
dol í a hor í ez i ter alu spolehli osti pro každou sledo a ou harakteristiku. O rázek 2.18 

de o struje ýsledk  do  zdrže í při z ole é aria tě „Použít i tervalové odhady“. 

 

 



   

30 

 

 

O rázek 2.18: Preze ta e si ulač í h výsledků – doby zdrže í 

 

 

 

 



   

31 

 

2.8) Závěr 

 

Předkláda ý te t obsahuje metodiku pro prá i se soft are u ožňují ího kapa it í posouze í 
ra ý h t pů úro ňo ý h křižo atek, který je ýsledke  řeše í projektu TA04031296 fi a o a ého 

Te h ologi kou age turou České repu lik .  

V prů ěhu řeše í projektu l t oře  ástroj pro podporu rozhodo á í  situa í h, kd  se a 
dopra í síti sk tují křižo atk , které způso ují pro lé   dopra ě z hlediska kapa it  a last ík 
ko u ika e u ažuje o jeji h sta e í h či ji ý h dopra ě-inže ýrský h úpra á h.  

)áklad í  ýsledke  projektu je soft are pra ují í a ázi d a i ké si ula e uží ají í 
u i erzál í si ulač í soft are Wit ess t oře ý j. i pro odelo á í dopra í h pro esů. )áklad í 
íl, proč a rže ý s stém vznikl, byl poskytnout ěž é u uži ateli ez spe ializo a ého dopra ě-

i že ýrského zdělá í základ í i for a e o prů ěhu pro ozu a řeše é křižo at e  zá islosti a 
sta e í h e o dopra ě-i že ýrský h úpra á h, které z ažuje, a to a po ěr ě dů ěr hod é 
úro i. V t oře ý soft are u ožňuje posoudit tři aria t  řeše í křižo atk  – od řeše í for ou 

eříze é křižo atk , přes for u říze é křižo atk  až po for u eříze é okruž í křižo atk  s jed í  
pruhe  a okruž í  pásu. 

Hla í i ýhoda i a rže ého soft are jsou s hop ost u ož it aria ilitu stup í h dat, 
ztaž o k aktuál ě plat ý  te h i ký  pod í ká  urče ý h pro kapa it í posuzo á í křižo atek 

rozšířit spektru  odelo a ý h aria t křižo atek o další t p  křižo atek apř. o st ko é e o 
průseč é křižo atk  s lo e ou před ostí  a získat širší spektru  ýstup í h i for a í o pro ěhlé  
provozu. Další ýhodou je ož ost si ulo at pro oz a křižo at e opako a ě s růz ý i stup í i 
hod ota i, přiče ž základ í harakter stup í h dat ude dodrže . To odpo ídá ož osti podro it 
sta e í e o orga izač í úpra  a rže é a řeše é křižo at e růz ý  pro oz í  situa í  při liž ě 
za stej ý h základ í h pod í ek. Tako éto opako a é podro e í u ožňuje získat reál ější o raz  
o pro ozu a řeše é křižo at e.   

)e součas ě plat ý h etod l pře zat základ í para etr pro hod o e í hod osti z ole é 
varianty – úro eň k alit  dopra  a jed otli ý h ra e e h křižo atk . Pokud ýsledk  si ula e 
upozor í, že úro eň k alit  dopra  je horší, ež je i i ál í požado a á  zá islosti a t pu poze í 
ko u ika e , u ožňuje soft are z olit ji é řeše í ož é aria t  jsou  metodice uvedeny)  

a prostřed i t í  další h si ulač í h e peri e tů jej opěto ě podro it testu a o ěře í dosaže í 
požado a é úro ě k alit  dopra .   

Výsledk  dosaže é s užití  t oře ého ástroje ohou uži ateli posloužit jako stup í 
data pro zadá í zpra o á í studie pro editel osti úpra  křižo atk  spe ializo a é dopra ě-

i že ýrské ka eláři.  

Autoři přede  děkují za odez u a připo í k , které uži atelé ohou odesílat řešitelské u 

tý u a ko takt í adresu jiri.holik@dynamicfuture.cz nebo michal.dorda@vsb.cz.  

 

 

mailto:jiri.holik@dynamicfuture.cz
file:///E:/Práce/Projekt%20TAČR/michal.dorda@vsb.cz


   

32 

 

3) Srovnání novosti postupů 

 

Při řeše í pro le atik  sta o e í harakteristik dopra í h proudů při jeji h i terak i do  
zdrže í, délk  fro t atd.  je ož o užít d a základ í přístup  a to: 

 Potře é ýpočt  se realizují s užití  z á ý h etod apř. etod  operač í a alýz  - 

teorie hro ad é o sluhy, teorie pra děpodo osti, ate ati ké odelo á í atd. . 

 Za účele  zjiště í potře ý h údajů se t oří si ulač í odel, potře é údaje se poto  
získají realiza í si ulač í h e peri e tů a hod o e í  jeji h ýsledků. 

Přístup  a etodik  aktuál ě použí a é v České repu li e jsou založe  a pr í  způso u. 

K datu zpra o á í této etodik  jsou k dispozici pro posuzo á í kapa it  úro ňo ý h křižo atek 

ásledují í te h i ké or  te h i ké pod í k  

 TP 188 – Posuzo á í kapa it  eříze ý h úro ňo ý h křižo atek [2]. 

 TP 234 – Posuzo á í kapa it  okruž í h křižo atek [3]. 

 TP 235 – Posuzo á í kapa it  s ětel ě říze ý h křižo atek [5]. 

Co se týče si ulač í h odelů, t  ají  součas osti  pod í ká h České repu lik  spíše 
podpůr ý harakter, ož šak ůže ýt a zá adu, e oť prá ě si ulač í přístup  se z ačují elou 
řadou poziti í h efektů e ahraditel ý h při zjišťo á í ho á í dopra í h proudů  uzle h a síti 
poze í h ko u ika í. Na součas é  soft aro é  trhu e istuje elá řada si ulač í h ástrojů 

použitel ý h pro potře  si ula e i terak e dopra í h proudů  dopra í h uzle h. T to soft aro é 
ástroje ůže e rozdělit a ástroje urče é ýhrad ě pro si ula i sil ič í dopra  a a ástroje 

o e é.  

Co se týče spe ializo a ý h soft aro ý h ástrojů urče ý h pro si ula i sil ič ího pro ozu, 
ůže e j e o at apř. Ai su , Vissi . Jeji h zásad í e ýhodu lze spatřo at přede ší   jeji h 

úzké  za ěře í. Naproti to u, o e é si ulač í ástroje jsou urče  a si ula i elé řad  
růz orodý h pro esů a s sté ů. Lze to apř. doku e to at z iklý i soft aro ý i produkt  
orie to a ý i přede ší  a si ula i s sté ů diskrét í h událostí. Co se týče o e ě použitel ý h 
si ulač í h soft are, zde lze u ést přede ší  elos ěto ě rozšíře ý soft are Wit ess. ) další h 
alter ati  lze u ést apř. soft are ARENA, QUE“T, “i Pro ess, “i ul  atd. 

No ost a rže ého přístupu spočí á  to , že t oře ý si ulač í ástroj u ožňuje uži ateli 
t ořit předpokláda ý odel pro ozu ejen pro v pod í ká h stá ají í h t pů uzlů řeše ý h 

v aktuál ě plat ý h Te h i ký h pod í ká h, ale také i pro t p  dopra í h uzlů, jeji hž ýpočet 
kapacity e í  aktuál ě plat ý h te h i ký h pod í ká h zatí  řeše . Lze apř. z í it pro le atiku 
tz . „lo e é  před osti a eříze ý h úro ňo ý h křižo atká h. “i ula e dále u ožňuje uži ateli 
získat i for a i i o další h harakteristiká h ež jsou harakteristik  sta o o a é  rá i přísluš ý h 
te h i ký h pod í ek. Např. při posuzo á í kapa it  eříze ý h úro ňo ý h křižo atek je základ í 
harakteristikou střed í do a zdrže í ozidel  jed otli ý h dopra í h proude h. O e é si ulač í 
ástroje zpra idla u ožňují sta o it i apř. a i ál í do u zdrže í či do  zdrže í pro jed otli é 

pruhy, dojde-li k jejich za loko á í ozidl   ji é  z jízd í h pruhů atd. O e é si ulač í ástroje dále 
u ožňují repliko at si ulač í ěh s růz ý i proud  pseudo áhod ý h čísel, po o í si ula e lze ted  



   

33 

 

získat i ter alo é odhad  sledo a ý h harakteristik, uži atel ted  získá i formaci o tom, v jaké  
roz ezí se ohou sledo a é harakteristik  a házet.  

V uží á í u i erzál í h si ulač í h ástrojů je ted  eli e progresi í  přístupe  
u ožňují í  získat často eli e k alit í ýsledk , je ted  žádou í zasazo at se o o jeji h ejširší 

uží á í  pra i. 

 Použití si ulač ího ástroje o e ě pro uži atele z a e á ut ost pořídit si často eli e 
áklad ou li e i tohoto soft are a aučit se s í  pra o at. Toto ůže pro ěž ého uži atele 

z a e at zásad í o tíže a překážk , které jej od použití si ula e i přes še h  u ede é ýhod  pro 
odelo á í pro ozu  dopra í h uzle h ohou odradit. ) hlediska rozšíře í okruhu uži atelů tohoto 

progresi ího přístupu je ted  žádou í t to edostatk   a i ál í ož é íře potlačit. Z tohoto 

pohledu je ož o přístup t oře ý  rá i projektu TA  – Simulace a optimalizace interakce 

doprav í h proudů  soft are Wit ess – a popsa ý  etodi e po ažo at za progresi í nejen v rá i 
České repu lik , ale i zahra ičí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

34 

 

4) Popis uplatnění certifikované metodiky 

 

Metodika je přede ší  íle a a uži atele s i i ál í z alostí pro le atik  posuzo á í 
kapa it  křižo atek starosto é e ší h o í, za ěst a i dopra í h od orů ěst a o í atd. , a šak 
s alespoň základ í z alostí pro le atik  úro ňo ý h křižo atek. Metodika ůže dále alézt s é 
uplat ě í při řeše í pro lé ů  rá i itropod iko é dopra . Metodika  ěla t to ílo é t p  
uži atelů pro ést jed otli ý i krok  elého řešitelského procesu, tzn. od defi o á í stup í h hodnot 

a vý ěru hod ého typy křižo atk  až po fázi i terpreta e ýstup í h hod ot o drže ý h a základě 
pro ede ý h si ulač í h e peri e tů. To uži ateli záro eň u ož í t ořit si základ í áhled a 
řeše í pro le ati ký h dopra í h uzlů ez ut osti ají at e ter ího posuzovatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

35 

 

5) Ekonomické aspekty certifikované metodiky 

 

Eko o i ké aspekt  ertifiko a é etodik  lze diskuto at jed ak pohledu ákladů 
ez t ý h a za ede í postupů popsa ý h  etodi e a a eko o i ké pří os  pro ílo é uži atele. 

Z hlediska ákladů ez t ý h a za ede í postupů popsa ý h  etodi e je ez t é získat 
přístup do e o é aplika e, jejíž last osti jsou  etodi e popsá . )de lze u ést, že jelikož e í  
u ílo ý h uži atelů požado á o last it li e i soft are Wit ess, je e a přístupu do e o é aplika e 
pouze zlomkem ceny licence software Witness. Z hlediska orie tač í h e  za přístup do aplika e lze 
u ažo at e  do a  000,- Kč za ěsíč í přístup a a  000,- za roč í přístup. Pro sro á í, pl á 
verze software Witness či í a 600 000,- Kč. K této e ě a í  přistupuje cena času, který usí uži atel 

ě o at sez á e í se se soft aro ý  produkte , případ ě áklad  spoje é s a sol o á í  škole í 
k soft aro é u produktu.   

Eko o i ké pří os  pro ílo é uži atele jsou o tíž ěji spe ifiko atel é. Lze předpokládat, že 
ílo í uži atelé udou s hop i posoudit kapa it í ož osti jed otli ý h aria t ez ut osti ají at 

e ter í posuzo atele. Lze ted  očeká at úspor   áklade h a e ter í posudko ou či ost. 

Další , e é ě důležitý , a šak o tíž ě číslitel ý , eko o i ký  efekte  je ož á 
úspora nejenom v o lasti i ter í h ákladů dopra  poho é h ot , ale přede ší   oblasti 

e ter í h ákladů dopra  s íže í e hala í atd.). Toto plý á z ož osti posoudit jed otli é aria t  

řeše í pro le ati kého dopra ího uzlu před last í realiza í a u ož ě í v rat tu aria tu, která 
ude z a e at ej ižší do  zdrže í čeká í  ozidel před křižo atkou, ož při ese poziti í efekt 

nejenom v podo ě pl ulejší dopra , ale také  o lasti z ýše í ezpeč osti sil ič ího pro ozu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

36 

 

6) Seznam literatury použité a citované v metodice 

 

[1] Č“N   Projekto á í křižo atek a poze í h ko u ika í h. 

[2] TP  Posuzo á í kapa it  eříze ý h úro ňo ý h křižo atek, Koura publishing, 2007, 64 s. 

ISBN 978-80-902527-6-9. 

[3] TP  Posuzo á í kapa it  okruž í h křižo atek, EDIP s.r.o., ,  s. I“BN -80-87394-

02-01. 

[4] TP  Na rho á í s ětel ý h sig alizač í h zaříze í pro říze í pro ozu a poze í h 
ko u ika í h III. vydá í , Mi isterst o dopra , , 4 s. 

[5] TP  Posuzo á í kapa it  s ětel ě říze ý h křižo atek, EDIP s.r.o., ,  s. I“BN -80-

87394-03-8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

37 

 

7) Seznam publikací, které metodice předcházely 

 

[1]  Holík J.; Dorda M.; Teichmann D.; Graf V.: Universal simulation model for unsignalized 

intersection capacity analysis. In ICCC'2016: 17th International Carpathian Control Conference:  

High Tatras, Tatra ská Lo i a, Gra dhotel Praha, “lo ak Repu li , . k ět a – . čer a, 
2016, s. 236-241. 

[2] Holík J.; Jalů ka P.; Dorda M.; Teichmann D.: “oft are e o é aplika e. 

[3]  Holík J.; Jalů ka P.; Dorda M.; Teichmann D.: “oft aro á data áze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

38 

 

8) Dedikace 

 

Metodika z ikla jako jede  z ýstupů projektu TA  – Simulace a optimalizace 

interakce doprav í h proudů  soft are Wit ess řeše ého  letech 2014 – 2016. Poskytovatelem 

podpory byla Te h ologi ká age tura ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

39 

 

Seznam obrázků 

 

 

Náhled ú od í strá k  aplika e .............................................................................................................. 8 

Aplika e při ý ěru eříze ého uzlu ..................................................................................................... 10 

Ukázka asta e í i te zit dopra  ........................................................................................................ 11 

Okno s asta e í  základ í h para etrů ............................................................................................ 12 

Nasta e í s ěro ý h para etrů pro eříze ou úro ňo ou křižo atku .............................................. 13 

Nasta e í last ostí pruhů .................................................................................................................... 15 

Aplika e při ý ěru říze ého uzlu ......................................................................................................... 16 

Uspořádá í jezdů s ětel ě říze é křižo atk  podporují í auto ati ký ýpočet sig ál ího plá u ..... 18 

Vzdále ost koliz í h odů dle [ ].......................................................................................................... 19 

Náhled aplika e při ý ěru okruž í křižo atk  ...................................................................................... 20 

Nasta e í základ í h para etrů okruž í křižo atk  ............................................................................ 21 

“ ěro é para etr  okruž í křižo atk  ez ý ěru ruč ího zadá í hod ot ........................................ 22 

“ ěro é para etr  okruž í křižo atk  s ý ěre  ruč ího zadá í hod ot ......................................... 23 

Náhled aplika e při zaháje é  si ulač í  e peri e tu .................................................................... 24 

)áklad í o razo ka se si ulač í i ýstup  .......................................................................................... 26 

Úpra  ko figura e eříze é úro ňo é křižo atk  za účele  z ýše í kapa it  ................................... 27 

Úpra  ko figura e s ětel ě říze é křižo atk  za účele  z ýše í kapa it  ........................................ 28 

Preze ta e si ulač í h ýsledků – do  zdrže í .................................................................................. 30 

 

 

Seznam tabulek 

 

Ta ulka : Úro ě k alit  dopra  pro eříze é úro ňo é křižo atk  čet ě okruž í h křižo atek dle 
[2], [3] ...................................................................................................................................................... 6 

Ta ulka : Úro ě k alit  dopra  pro s ětel ě říze é úro ňo é křižo atk  dle [ ] ............................. 7 

Ta ulka : Orie tač í kapa it  jed otli ý h t pů úro ňo ý h křižo atek dle [ ] .................................. 9 

 

 

 

 

 



   

40 

 

Seznam příloh 

 

Příloha : Opo e t í posudek – prof. I g. Karel Pospíšil, Ph.D. 

Příloha : Opo e t í posudek – Ing. Filip Tresler, Ph.D. 

 










